1

令和２年４月２３日

放課後等デイサービス事業所 管理者様

                               横須賀市障害福祉課

新型コロナウイルス対策事業に伴う請求事務の対応について（その 3）

 本市の児童福祉施策の推進につきまして、格段の御協力をいただき厚く御礼申し上げま
す。

この度の新型コロナウイルス拡大防止対策に伴う臨時休業により増加した自己負担額に
ついて、全額国庫補助することとされています。

これに対応するため、各放課後等デイサービス事業所において、横須賀市で支給決定して
いる児童の、令和２年３月サービス提供分の請求内容を通常分と、コロナ対策分に分けてい
ただくようお願いいたします。

詳しい計算方法を下記のとおり取りまとめましたので、ご確認ください。
ご多忙のところ申し訳ありませんがご対応よろしくお願いいたします。

１ 国庫補助金の範囲

①  学校休業に伴い、新たに支給決定を受けた児童のサービス利用に係る報酬。

②  学校休業前から支給決定を受けていた児童について、学校休業によりサービス利用
の増に伴い増加した報酬の差額。

※学校の休業に伴い３月から支給量を増やした分に加え、従前から支給決定より少な

い日数のみ利用していた児童が、支給決定日数の範囲内でサービス利用を増やした
場合についても補助対象となります。

  例）「支給決定日数は従前から 23 日だが普段は 10 日しか利用しておらず、元々の３月
の利用予定も 10 日だったが、実際は 12 日利用したケース」において、国庫補助
の対象となるのは２日分です。

2

③  学校休業前から支給決定を受けていた児童について、放課後等デイサービスの基本
報酬単価が授業終了後の単価から学校休業日単価に切り替わることにより増加した
報酬の差額。

３月３日から春休み前日までの平日が対象となり、児童の通う学校が休校と定めら
れた日に限り、学校休業日単価として請求します。

※臨時休業日の基本報酬を学校休業日単価で算定する際、営業時間が６時間未満であ

っても開所時間減算は適用しないこととします。

④  学校休業中に事業所が長時間の支援を行い、早朝開所による延長支援加算を算定し
たことにより増加した報酬。

 ※詳しくは、令和２年４月６日付横須賀市通知「新型コロナウイルス感染対策事業に伴
う請求事務の対応について（その２）」をご参照ください。

 ※延長支援加算の算定要件は従来通りとなります。

２ 令和２年３月給付費の算定の流れ
①  今回添付するコロナ対策分切り分けシート（A シート：通常利用分明細書、B シー

ト：利用者負担額集計シート）を作成して下さい。
※利用者負担額が０円の児童に関しての切り分けシートは作成不要です。

  ※返金対象者につきましては、当初国保連合会へあげた額を請求しておいてください。

②  作成した A・B シートを横須賀市役所障害福祉課に提出してください。提出方法は、

直接持参するか郵送でお送りください。

③  後日、コロナ増加分の利用者負担額を市より支払います。詳しい手順は国から通知
が発出され次第お知らせいたします。

                        問合わせ先
                         横須賀市役所障害福祉課給付係
                         電話 ０４６－８２２－９４８８
                         FAX ０４６－８２５－６０４０